1

令和 6年度 第 2回図書館協議会 議事要旨

報告事項
（１）令和 6年度事業報告(11月 30日現在)

（２）令和 6年度 12月以降実施予定事業について

協議事項 （１）第４次子ども読書活動推進計画について

日 時

場 所

令和 6年 12月 18日（金）13時 25分～14時 34分

東西公民館：会議室 1・2

出席委員 7名／8名

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 指定管理者 ㈱ｹｲﾐｯｸｽﾊﾟﾌﾞﾘｯｸﾋﾞｼﾞﾈｽ（文化ｾﾝﾀｰ館長）

事 務 局 教育部長・図書館長・主席主査・主任

議 長   会 長

１．開 会

２．教育部長あいさつ

３． 会長あいさつ

４．報告事項

（１）令和６年度事業報告(11月 30日現在)

（２）令和６年度 12月以降の事業計画

５． 協議事項

（１）第４次子ども読書活動推進計画について

６．その他

７．閉会

2

≪質疑・意見等≫

令和６年度事業報告(11月 30日現在)・令和６年度 12月以降の事業計画

(委  員）2階展示室の学習スペースとしてどのように使用されているのか。

(事務局）グループで机を囲んで勉強している人が多い。土日利用はほとんど中高生が利用

    している。

【令和６年度事業報告（11 月 30 日現在）、令和６年度 12 月以降実施予定事業について承

認】

第４次子ども読書活動推進計画について

(委 員) 自宅でピアノ教室をやっているので、図書館パックを利用したいと思っているが

利用可能なのか。

(事務局) 図書館パックの利用可能範囲を個人事務所に広げるのは難しい。

 (委 員) 放課後児童室への本の貸出で図書館パックを利用したいと思っているが利用可

能なのか。

(事務局) 図書館パック利用可能である。是非、利用して頂きたい。

(委 員) 読み聞かせボランティアとして講座に参加したことがない。今後読み聞かせボラ

ンティア向けの研修があったら参加したい。

(事務局) 初めて読み聞かせをする人を対象に講座を行った。今後、読み聞かせボランティ

アを対象にした講座があったら、情報提供する。市でも何らかの取り組みが出来

れば今後やっていきたい。

(委 員) 中学生は本離れの傾向がある。国語の教科書を紐解いて、例えば宮沢賢治をクロ

ーズアップした展示をしたら生徒が本に興味をもってもらえた。本が足りなけれ

ば本を図書館から借りてイベントをやれば１つのきっかけになると思う。

(事務局) テーマ展示は前もって年間計画を立てているので、なかなかこの期間にと急遽入

れることが出来ない。前もって時事に対して計画を立てることは出来る。

     国語の授業でやっている時にその作者ということがあれば、図書館パックを利

用してその作者の本を集めて送ることは可能。活用して頂きたい。

(委 員) 電子書籍の取り組みはどうなっているのか。

(事務局) 予算関係があるので市全体の検討が必要。他市で導入しているところを見ると有

効利用されていないという話もある。効果等を検討して導入するかしないかを判

断するかたちになる。

(委 員) 読書通帳はどれくらい周知されていて、どのくらいの人が持っているか興味があ

る。

(事務局) 校長会で読書通帳を学校に置いて欲しいというお願いをした。今まで対個人でや

っていて年間 100～200 冊ぐらいの配布があり新しい読書通帳交付時に景品と交

換している。学校と連携すれば増えると思い去年あたりから学校に配布している。

利用者は小学生が多い。

(委 員) 子ども読書活動の推進で市の部署では健康福祉部との連携が入っているが、他

の部署との連携はどうなっているのか。

(事務局) 一緒にやろうと声掛けしているのは健康福祉部になる。他に連携が必要なとこ

ろがあれば、進めていきたいと思っている。

3

(委 員) ファーストブック参加率が下がっている原因は何か。

(事務局) 直接的な原因は分からない。 ファーストブックの取り組みとしては回数を２回

を４回に増やしたり、お知らせの方法を変えたり工夫はしている。

(委 員) 共働きが増えたことがファーストブック参加率または配布率が下がった原因だ

と思っている。

(事務局) ファーストブック参加率を上げる取り組みはしていきたい。

【第４次子ども読書活動推進計画について承認】

その他

 事務連絡なし。